ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АРТ ФЕСТ"

352855 Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Новомихайловский

Филиал «ЮЖНЫЙ» ПАО «БАНК УРАЛСИБ» г. Краснодар, ИНН 2365019318 / КПП 236501001

Расчетный счет № 40702810047870000441 Кор.счет №  30101810400000000700    БИК 040349700

_____________________________________________________________________________________________

Исх. №5 от 14.09.2022 г.

Министру образования и науки

Республики Татарстан

И.Г. Хадиуллину

О проведении Всероссийского

конкурса - фестиваля юных журналистов

«АРТ МЕДИА В ЛИЦАХ»

Уважаемый Ильсур Гараевич!

Московский финансово - юридический университет МФЮА, институт

тележурналистики совместно с ООО "АРТ ФЕСТ" проводит Всероссийский

конкурс - фестиваль юных журналистов «АРТ МЕДИА В ЛИЦАХ», который

состоится с 27 по 31 октября 2022 года по адресу: г. Москва, ул. Введенского

1 А.

К участию в конкурсе - фестивале приглашаются подростки от 11 до 18 лет,

увлекающихся медиа сферой, блогеров, школьные медиа центры, детские

студии TV, радио, детские редакции газет из регионов РФ.

 Тема конкурса-фестиваля «АРТ МЕДИА В ЛИЦАХ» - это повествование

юных авторов об истории россиян, которые ежедневно выполняют свой долг

бескорыстно, отважно и, порою самоотверженно - врачи, военные, учителя

или простые рабочие, о людях с необычными профессиями, о героях нашего

времени и их судьбах.

 Во время фестиваля юным журналистам предлагается прожить демоверсию

студенческой жизни, стать на время настоящим студентом ВУЗа, пообщаться

с преподавателями, спикерами фестиваля, получить ответы на интересующие

вопросы, повысить свой уровень грамотности в медийно-информационной

сфере.

Для тех, кто нацелен на достижение результатов, хочет узнать свой

уровень подготовки и поделиться своим опытом проводится конкурс.

По итогам конкурса участники проекта получают индивидуальный

диплом за подписью Ректора университета и ведущих спикеров, сувенирную

продукцию. Для участников конкурса присуждается спец-приз - Грант на

обучение в МФЮА по специальности «Журналистика». Грант

присуждается победителю фестиваля один среди всех номинаций.

Всех участников ждёт интенсивная программа. Особое внимание

уделяется журналистской этике.

Творческие встречи с амбассадорами фестиваля, мастер-классы,

практикумы проводят лучшие специалисты, профессионалы в области

журналистики.

По итогам фестиваля лучшие работы будут опубликованы в социальных

сетях организации, а также планируется рассылка информационных писем

руководителям Департаментов образования и образовательных учреждений,

Департаментов средств массовой информации, Департаментов

информационной политики и т.д., о лучших авторах - участниках фестиваля с

дальнейшим рекомендациями и использования данного материала юных

журналистов у себя в регионах.

Уважаемый Ильсур Гараевич, просим Вас оказать содействие и

информационную поддержку Всероссийскому конкурсу - фестивалю юных

журналистов "АРТ МЕДИА В ЛИЦАХ" (размещение информации на сайте,

информирование о проведении фестиваля заинтересованных лиц).

Идеи данного фестиваля предусматривает основы межкультурной

коммуникации, которые учат детей и молодёжь уважительному отношению к

многонациональному российскому народу, закладывают основы патриотизма.

Регистрация и приём заявок участников проводится до 10 октября 2022

года по ссылке https://forms.gle/eR6Doxu9ihXEA8zr5.

Подробная информация https://vk.com/artfestvz.

Положение в приложении.

Директор

ООО «АРТ ФЕСТ»                                                  О.Ю. Верба-Зеленская

Тел: +79182967161

О.Ю. Верба-Зеленская

https://forms.gle/eR6Doxu9ihXEA8zr5
https://vk.com/artfestvz

1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Всероссийского конкурса–фестиваля

 юных журналистов

«АРТ МЕДИА В ЛИЦАХ»

Даты проведения конкурса-фестиваля:

Московский финансово-юридический университет (МФЮА),

г. Москва: 27 октября – 31 октября 2022 года.

1. Общее положение.

Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения

Всероссийского конкурса–фестиваля юных журналистов «АРТ МЕДИА В

ЛИЦАХ» (далее конкурс-фестиваль).

1.1. Учредителями конкурса являются:

 Московский финансово-юридический университет (МФЮА)

 ООО «АРТ ФЕСТ».

1.2. Основные мероприятия по подготовке и проведению конкурса – фестиваля

осуществляются   ООО «АРТ ФЕСТ», Московским финансово-юридическим

университетом МФЮА.

1.3. Для организации и проведения конкурса - фестиваля создаётся Оргкомитет.

1.4. Конкурс открыт для участия в его организации всех заинтересованных лиц,

отечественных организаций.

1.5.  Тема конкурса-фестиваля «АРТ МЕДИА В ЛИЦАХ»: «Я ГОРЖУСЬ» - это

повествование юных авторов об истории россиян, которые ежедневно выполняют

свой долг бескорыстно, отважно и, порою самоотверженно - врачи, военные,

учителя или простые рабочие, о людях с необычными профессиями, о героях

нашего времени и их судьбах.

1.6.  Для участников конкурса – фестиваля присуждается спец-приз - Грант на

обучение в МФЮА по специальности «Журналистика». Грант присуждается

победителю один среди всех номинаций.

1.7. Информация о конкурсе размещается на https://vk.com/artfestvz

2

2. Цели и задачи.

2.1. Конкурс – фестиваль направлен на гражданское, патриотическое и нрав-

ственное воспитание молодого поколения, способствующий повышению

уровня медийной грамотности, стимулирование творческой деятельности

юных талантливых авторов (операторов, режиссёров, сценаристов, корре-

спондентов и т. д.) позволяющий представителям молодого поколения от-

крыто выразить свои творческие предложения.

3.  Участники Конкурса.

3.1. В конкурсе принимают участие подростки от 11-18 лет, мечтающие стать жур-

налистами или попробовать свои силы в области журналистики, юные корреспон-

денты детских СМИ, победители и призёры творческих журналистских конкурсов,

пользователи социальных сетей.

4. Программа.

4.1. В рамках проведения конкурса - фестиваля:

-  знакомство с факультетом тележурналистики университета;

-  торжественная церемония открытия фестиваля, практикумы и мастер-классы в

телестудии, съемочном павильоне, учебных аудиториях университета по

направлениям тележурналистика, интернет-журналистика,

печатные/электронные СМИ, социальная журналистика, особое внимание

уделяется журналистской этике;

- творческие встречи с амбассадорами фестиваля;

-экскурсионная программа, закрытие и награждение участников фестиваля;

- консультации для руководителей объединений от профессионалов;

4.2. По итогам программы:

- участники проекта получают индивидуальный диплом за подписью Ректора

университета и ведущих спикеров, сувенирную продукцию;

- вручение победителю конкурса-фестиваля Гранта - Сертификата на обучение в

МФЮА по специальности «Журналистика»;

- лучшие работы участников будут опубликованы в социальных сетях

организации – заявителя;

- выпуск календаря на 2023 год по итогам работы номинаций «АРТ МЕДИА В

ЛИЦАХ» на основе предоставленных материалов участниками конкурса –

фестиваля;

- выпуск видео ролика о проведении конкурса-фестиваля, для дальнейшей

популяризации в социальных сетях организации и участников;

- рассылка информационных писем руководителям Департаментов средств

массовой информации, Департаментов информационной политики, в

образовательные учреждения об авторах - участниках фестиваля с дальнейшим

рекомендациями и использования данного материала юных авторов у себя в

регионах.

3

- преподаватели, руководители по итогам посещения мастер-классов получат

индивидуальные сертификаты.

5. Сроки приёма заявок.

5.1. Регистрация и приём заявок для участия в конкурсе - фестивале проводится

до 10 октября 2022 г.

Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку установленного образца и

согласие на обработку персональных данных.

6. Направления конкурсно-фестивальной программы.

- Печатные/электронные СМИ

Номинации:

- Лучшая статья /текст

- Лучшее печатное/электронное издание

 -Тележурналистика

- Лучшая работа журналиста/репортера

- Лучший репортаж

- Лучшая операторская работа

- Лучшая телепрограмма

7. Требования к конкурсно -фестивальной программе.

7.1. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку установленного образца.

Возраст участников от 11 до 18 лет.

7.2. На каждого автора заявка заполняется отдельно.

Работы могут быть как индивидуальными, так и коллективными.

Участники Конкурса делятся на следующие возрастные категории:

Первая категория: от 11 до 12 лет (включительно)

Вторая категория: от 13 до 15 лет (включительно)

Третья категория: от 16 до 18 лет (включительно)

Четвертая категория: смешанный коллектив. Возрастная группа коллектива опре-

деляется по среднему возрасту участников.

Направление «Печатные/электронные СМИ»

Номинации:

- Лучшая статья /текст

- Лучшее печатное/электронное издание

Требования:

4

Возраст участников от 11 до 18 лет. В данном направлении на конкурс долж-

но быть предоставлено 2 номера печатного или электронного издания за последние

2 года.

При текстовом материале к работе должно быть приложено подтверждение

публикации и её даты (активная ссылка на интернет-страницу или скан номера из-

дания с датой, в котором состоялась публикация).

Направление «Тележурналистика»

Номинации:

- Лучшая работа журналиста/репортера

- Лучший репортаж

- Лучшая операторская работа

- Лучшая телепрограмма

Требования:

Возраст участников от 11 до 18 лет. В данном направлении на конкурс долж-

на быть предоставлена одна работа.

На конкурс представляются выпуск телепрограммы, хронометраж не более

15 минут.

Соответствие структуре видеопрограммы: содержательность, оригиналь-

ность и техническое исполнение.

При телевизионном репортаже или видеоматериале должно быть при-

ложено:

текстовая расшифровка репортажа (файл в формате *.doc *.docx);

активная ссылка на размещенную в сети Интернет конкурсную работу с обя-

зательной возможностью просмотра онлайн (без скачивания файла).

Хронометраж не более 8 минут.

 Номинация «Луч надежды». Специальное направление для воспитанников

детских домов и школ-интернатов, а также для детей с ограниченными

возможностями. Возраст участников - 11-18 лет. В данном направлении может

быть представлен любой вид. По согласованию с Оргкомитетом, в данном

направлении возможны незначительные отклонения от регламента.

Внимание! Ограничения!

Запрещается использование названий с ненормативной лексикой.

Запрещается агрессивное поведение по отношению к Жюри и другим

участникам.

За несоблюдение названных ограничений у участников могут быть сняты баллы

с итоговой оценки; при серьёзном нарушении следует дисквалификация!

5

7.3. Организаторы оставляют за собой право внесения изменений в конкурсную

программу и Программные требования.

7.4. Работы, не соответствующие настоящему Положению, Жюри не

оцениваются.

7.5. Возраст участников должен строго соответствовать возрастным категориям,

указанным в Положении. Участники, не соответствующие возрастным категориям,

к участию в конкурсной программе не допускаются.

7.6. Все авторы согласны на передачу прав Оргкомитету на использование

представленных ими работ (полностью или частично) на безвозмездной основе на

интернет-порталах, освещающих конкурс, в специальных репортажах,

посвященных конкурсу, в печатных и электронных СМИ, интернет–трансляциях,

проводимых в рамках конкурса. Согласие подтверждается с момента оформления

заявки.

7.7. По решению оргкомитета фестиваля, организации-партнеры имеют право

предложить проведение дополнительного конкурса в рамках конкурса с

присуждением своих специальных призов. Количество призов не

регламентируется.

7.8. Упоминание об источнике (конкурс - фестиваль «АРТ МЕДИА В ЛИЦАХ)

обязательно.

8. Порядок и регламент оценки участников конкурса, определение

и награждение победителей.

8.1. Оценка конкурсных работ осуществляется Жюри Конкурса.

8.2. Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом фестиваля и ответственным

секретарём Жюри.

8.3. Ответственный секретарь Жюри входит в состав Оргкомитета.

8.4. Жюри Конкурса:

      по итогам конкурсной программы жюри формирует шорт-лист

победителей конкурса;

 определяет победителей в каждой номинации с учётом возрастных категорий

и предусматривает присуждение звания обладателя ГРАН-ПРИ, Дипломантов I, II,

III степеней.

Количество и распределение мест определяет жюри и оргкомитет фестиваля.

8.5. Ответственный секретарь Жюри осуществляет контроль за соблюдением

участниками Конкурса и членами Жюри требований настоящего Положения.

 8.6. Решение членов Жюри принимается коллегиально, большинством голосов и

не может быть оспорено. Председатель Жюри, при равенстве голосов, имеет два

голоса.

8.7. Члены Жюри вправе отказать в комментировании своего судейства

(определения решения) без объяснения причин.

8.8. Все работы будут опубликованы в социальных сетях, согласно заявке

участника.

8.9. Финалисты и победители Конкурса определяются на основе следующих

показателей:

- соответствие тематике конкурса, идее, жанру;

6

- актуальность, событийная основа;

- стиль изложения;

- мастерство;

- аргументированное представление всех сторон, объективность;

- значимость публикации в разрешении проблемной ситуации;

- техническое исполнение – монтаж и операторская работа (последовательность

видеомонтажа, использование компьютерной графики);

-разнообразие журналистских жанров;

-оригинальность сюжетных линий;

-режиссура (режиссерские ходы);

-музыкальное оформление;

-мастерство голосовой подачи материала ведущим(и) – дикция, интонация,

грамотность речи;

- авторская позиция.

9. Награждение.

       9.1.   ГРАН-ПРИ – Сертификат на бесплатное обучение в МФЮА

институт тележурналистики.

9.2. Гран-при присуждается одно среди всех номинаций.

9.3. Обладатель Гран-при (законный представитель победителя) должен

предоставить гарантийное письмо о поступлении в МФЮА в течение

месяца со дня вручения Сертификата на обучение.

9.4. В случае невыполнения условий Положения п 9.3. организационный

комитет вправе передать Сертификат на бесплатное обучение участнику,

занявшему следующее место по рейтингу.

Максимально допускается в каждой номинации по 2 призовых места.

9.5. Победители Конкурса награждаются ДИПЛОМОМ победителя за подписью

ректора МФЮА, сувенирной продукцией.

9.6. Руководителям (кураторам) конкурсной работы отправляется Благодар-

ственное письмо (по заявке) за подписью организаторов конкурса-

фестиваля.

10. Жюри Конкурса.

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в состав жюри.

11. Финансовые условия конкурса-фестиваля.

11.1. Сумма организационного взноса за каждого участника составляет:

Сумма организационного взноса за каждого участника составляет:

 3500 рублей (три тысячи пятьсот рублей) участник.

Руководитель/сопровождающий освобождается от организационного взноса.
В СТОИМОСТЬ ВХОДИТ:

 регистрация заявки;

7

 материально-техническое обеспечение   конкурсно - фестивальной програм-

мы;

 организация и проведение конкурсно - фестивальной программы;

 изготовление призов, дипломов и благодарственных писем;

 изготовление сувенирной продукции;

 проведение рекламной кампании конкурса - фестиваля.

      11.2. Дополнительные номинации оплачиваются отдельно.

Стоимость дополнительной номинации 500 рублей - 1 работа.

ОПЛАЧИВАЕТСЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНО:

 Размещение выбранной категории в гостинице в г. Москва - 4 ночи.

!!!  Бронирование мест в гостинице выбранной категории производится

самостоятельно участниками фестиваля. По желанию участники могут

самостоятельно выбрать гостиницу.

 Питание (предлагается несколько вариантов на выбор).

 Экскурсионная программа.

Трансферы по городу.

12. Условия оформления заявки.

12.1. Все анкеты-заявки и списки участников принимаются Оргкомитетом по

электронной почте в установленный для приёма заявок период.

12.2. Принимаемая Оргкомитетом заявка сопровождается финансовым

обеспечением из расчёта 500 рублей за 1 человека. Оплата производится по

квитанции или переводом. Сумма учитывается при окончательном расчете.

12.3. При отказе от участия в конкурсе-фестивале данная сумма не возвращается

п.12.2.

12.4. Бланк квитанции отправляется Оргкомитетом электронной почтой в составе

общего пакета документов.

12.5. Договор на участие в конкурсе–фестивале для организаций и индивидуальных

лиц заверяется подписью руководителя, печатью организации, родителя с

подписью и передаётся по электронной почте.

12.6. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в направления

конкурса, в зависимости от числа поданных заявок, а также использовать без

уведомления участников (в т.ч. для размещения на официальном сайте) фото и

видеоматериалы участников конкурса, предоставленные работы участников

(полностью или частично) на безвозмездной основе.

12.7. Если участник хочет поблагодарить своего спонсора/партнёра/педагога и др.

благодарственным письмом, то необходимо выслать список адресатов.

8

13. Контактная информация.

13.1. Все заявки на участие  принимаются Оргкомитетом в установленный для

приёма заявок период: до 10 октября 2022 г. по электронной почте:

verba33@rambler.ru, artmedia2020@mail.ru

Дополнительную информацию можно получить по телефонам:

Оргкомитет:

+7(918)2967161 –ДИРЕКТОР ФЕСТИВАЛЯ

ВЕРБА-ЗЕЛЕНСКАЯ ОКСАНА ЮРЬЕВНА
А также на

https://vk.com/artfestvz

https://vk.com/mfua_mos

https://www.mfua.ru/

Мы искренне благодарим всех, кто окажет содействие и поддержку

Всероссийскому конкурсу –фестивалю юных журналистов

«АРТ МЕДИА В ЛИЦАХ».

mailto:verba33@rambler.ru
https://vk.com/mfua_mos
https://www.mfua.ru/